Por meio do Ofício n° 0316/2024-SADCON (doc. nº 

00100.149888/2024-35), foi informada a aprovação da Solicitação de 

contratação n° 1787 pelo Comitê de Contratações, com base no inciso I, 

do art. 8°, do Regulamento Administrativo do Senado Federal (RASF), no 

valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

No doc. nº 00100.231139/2024-51, primeira versão do Termo 

de Referência – TR. 

No doc. nº 00100.231139/2024-51-1, pesquisa de preços 

contendo fonte de pesquisa, mapa de cotações e planilha de estimativa de 

despesas; no doc. nº 00100.231139/2024-51-2, cópia do formulário de

[...]

ELETRÔNICA, pelo critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, destinado à 

contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 

para o Sistema de Impressão em Braile da Secretaria de Editoração e Publicações – 

SEGRAF, ao custo estimado de R$ 185.339,04 (cento e oitenta e cinco mil, trezentos e 

trinta e nove reais e quatro centavos), consoante especificações contidas na minuta de 

edital (documento nº 00100.059787/2025-54). 

A Secretaria de Editoração e Publicações – SEGRAF, justificou a 

contratação, por meio do Termo de Referência (documento nº 00100.043072/2025-80),

[...]

APROVO o Estudo Técnico Preliminar (documento nº 00100.149885/2024-

00); o Termo de Referência (documento nº 00100.043072/2025-80); e a minuta de edital 

(documento nº 00100.059787/2025-54), nos termos propostos; 

3. AUTORIZO a despesa no valor máximo estimado de R$ 185.339,04 (cento e 

oitenta e cinco mil e trezentos e trinta e nove reais e quatro centavos), previsto no item 

20250153 do Plano de Contratações; 

4. DESIGNO os gestores indicados na PDG. 

Encaminhem-se os autos, sucessivamente, à AADGER e à SADCON, para as 

demais providências pertinentes. 

Brasília, 7 de abril de 2025.